250. A. de RIPOLL I MAS, *Variae iuris resolutiones, multis diversorum senatum decisionibus illustratae omnia sunt practicabilia quae hic resoluuntur, et quotidiana praxi*, Lugduni, 1555, cap. VII, núm. 219 i 327.

251. J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 92; J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 578, núm. 22*: «In hoc ego casu possem affirmare, et testari, quia propiis oculis vidi, observari in Civitate, et Dioecesi Gerundae tota hoc de sacramentali testamento, privilegium, verum est quod non in vim communicationis privilegiorum et usum Civitatis Barchinonae sed in vim particularis consuetudinis scriptae illius Diocesis, quae consuetudines servantur in ibi pro lege, et Senatus solet iudicare secundum eas quoties se offert occasio, quae consuetudo est in omnibus ferme conformis nostro privilegio, [...].

252. J. G. TRULLENCH, *Opus morale*, cap. 18, rúb. 3, núm. 2; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 6, núm. 17; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione 50*, núm. 13.

valor jurídic ple únicament era necessari que aquest tingués, per a ser lícit des del principi, una «moderada solemnidad»:

Hoc testamentum licet a principio sit tam privilegiatum, et tam modica indigentia solemnitate, tam citoque expediatur. Verum ex post, ut valeat pro tali, et seu ut pro tali habeatur, maximam requirit, utpote comparitionem haeredis aut alterius interessati coram Iudice, praeconia provocandis interesse habentibus, et seu habere praetendentibus, vocationem testium, et examinationem eorum cum solemnitate ibi praescripta, et sententiam, seu declarationem iudicis, quae omnia pro expeditione requirunt aliquod temporis intervallum.²⁵³

Seguint aquesta línia argumental, segons el parer del jurista català, la raó podria trobar-se, com apunta el mateix autor, en el fet probable d'una malaltia sobtada o insospitada que fes impossible el compliment dels requisits formals exigits per a la resta de les disposicions testamentàries.²⁵⁴

Amb tot, com afirma Xammar, fint i tot essent lícita una certa relaxació de les solemnitats, aquesta només pot afectar l'aspecte extern de la institució, i no el que fa referència a la seva substància. En concret, es reconeix que no bastava que la persona interessada pogués provar que davant de testimonis havia pronunciat alguna afirmació com ara «tu ets el meu hereu», «tu ets l'amo dels meus béns» o altres expressions similars, perquè el testament tingués eficàcia jurídica:

253. J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 576*, núm. 9.

254. J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 576*, núm. 3, sosté que únicament recorren a aquest privilegi els que tenen alguna malaltia o desgràcia sobtada que els impedeix fer un testament regular: «Magnum privilegium reputat istud Barchinonae pro suis civibus, posse sic sine ceremonia facere testamentum, sine vocatione, et interventu notarii alicuius; et scripturae; et absque aliqua publicatione coram testatore facienda, et absque aliqua alia solemnitate, praeter declarationem suae voluntatis factam coram testibus, quia non semper adest notarii copia, et solemnitatum, et saepissime longas moras non fert morbus, sic urget: istud est citissime factum, per hunc testandi modum vidiimus reparatas plures domos, et res familiares, quarum decimi certissime decessissent intestati, quae est miserrima res, si sibi per hoc genus testandi non providessent: nimia crapula, quae est nostris temporibus in usu nimis, multos interimit, ac illos quidem subitanee, faxit Deus, ne improvise, quod foret ultimum malorum: istis quis negabit esse maximum privilegium, eo vix utuntur alii, quam qui repentina aliquo morbo sic opprimuntur, ut non sit locus aliae testamenti factioni»; J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 578*, núm 9: «Imprimis ego facile excluderem omnes fere casus, in quibus allegarentur haec in homine sano, nec aliqua infirmitate, aut morbo correpto, nisi claris verbis mihi ejus animus disponendi demonstraretur: haec enim testamenta non solent fieri in sanitate, ac ne vix quidem in infirmitate, nisi ubi sic urget morbus, ut non permittat accersiri notarium, cum quo, et non sine eo, est modus ordinarius testandi, cum nihil est impedimento, sicut communiter non est in homine sano corpore».

[...] concludit quod verba sola: ego te haeredem facio, vel bona mea tibi relinquo, non sufficiunt ad inducendum testamentum sacramentale.²⁵⁵

Per acabar, la doctrina es va qüestionar si la plasmació per escrit podia tenir cabuda dins de les formalitats exigides al testament nuncupatiu. Respecte a aquesta qüestió, dins de la bibliografia jurídica catalana s'adverteixen dues postures diferenciades: la de Fontanella i la de Càncer.

Segons Fontanella, s'havia de negar qualsevol altra formalitat, així com la seva transcripció per escrit o la mera intervenció notarial:

Magnum privilegium reputat istud Barchinonae pro suis civibus, posse sic sine ceremonia facere testamentum, sine vocatione, et interventu notarii alicuius, et scripturae, et absque aliqua publicatione coram testatore facienda, et absque aliqua alia solemnitate, [...] quia hanc facultatem testandi coram solis testibus sine notario [...].²⁵⁶

Un judici contrari és el que aporta Jaume Càncer, qui constata no només la mediació del notari,²⁵⁷ sinó, com succeeix en l'ordenament aragonès, la possibilitat que sigui nuncupatiu el testament que neix de l'entrega, en presència de dos testimonis, d'una cèdula, d'una memòria, per part del testador al notari,²⁵⁸

255. J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 25-26: «Nam licet illud privilegium censatur relaxare omnes solemnitates iuris in testamentis concedendis, rem que reducere ad ius gentium, et ad similitudinem testamenti militaris, et inter liberos, et ad pias causas ut ita receptum est; hoc tamen intelligitur, quod probationem, non quod substantiam testamenti, quae consistit in animo deliberato, et voluntate testandi»; J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 577*, núm. 5: «Et consequenter, quoties probare poterit aliquem in sui favorem coram testibus dixisse, tu es meus haeres, tu es dominus bonorum meorum, te haeredem facio, te dominum bonorum meorum constituto, tu es futurus successor in meis bonis, vel aliud simile, [...]».

256. J. P. FONTANELLA, *Decisiones, decisio 576*, núm. 3-4; *decisio 578*, núm. 10: «[...] testamento nuncupativo, quod quandoque fit sine notario sicut nostrum, [...]».

257. Possibilitat que es troba present en el *Recognoverunt proceres*, on s'affirma: «etiam aliquo Notario non presente». Aquest criteri, per contra, no es mantindrà en els Costums de Tortosa, 6, 4, 7: «Testament o derrera voluntat quel testador faça on escrivá public no sia present davant dos testimonis masclles o pus [...]».

258. Davant d'aquesta possibilitat, A. de RIPOLL I MAS, *Variae iuris resolutiones*, cap. 13, rúb. «De testamentis, et aliis ultimis voluntatis», núm. 246-247, es planteja el supòsit en el qual els testimonis contradicuen el tenor de l'escriptura notarial —«Testamentum nuncupativum raro fit in Catalonia, sed in scriptis, quod clausum nuncupatur, licet Notarius de eo scientiam plenam habeat, cum illud scribat: sed si fieret, fuit quae situm, si testes contradicerent scripturae, an sit standum dictis testium, vel Notario»— i es dóna validesa al testament segons quina sigui la fama del notari: «Respondeo quod Notario si sit bona fame; si vero non esset bona fame: tunc credendum positus est testibus, quam Notario».

plec que necessàriament ha de ser elevat a instrument públic perquè la voluntat del disponent adquiriixi valor de testament nuncupatiu:

His accedebat, quod iidem testes instrumentarii, et etiam aliis tertius, attestabantur in causa supplicantis quod testator cum rogaverat Notarium ut levaret instrumentum, quod illa schedula erat suum testamentum, dixerat, quod volebat valeare iure testamenti nuncupativi, et omni meliori modo, et idem in dicto testamento erat scriptum, et eo casu non posse dubitari quin illud testamentum valereret, ut nuncupativum, [...].²⁵⁹